
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE 
                    Sexta - feira, 10 de Novembro de 2017 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.01.3 A 

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de novembro de 2017 às 08h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMAS 

DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, JUNTO AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 

Crato/CE, 09 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 0010611/2017-SMS 
CRATO/CE, 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem:  realizar visita a SMS de Aracati para ver o funcionamento in loco do sistema de informação, no dia 09 de novembro, e no dia 10 de 
novembro Escola de Saúde Pública - Projeto Núcleo da ESP no Crato, na cidade de Fortaleza/CE.  
Nome: Walter José pereira dos Santos 
CPF: 351.395.870-68 
Cargo: Coordenador Especial de Administração e Finanças 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza/CE 
 Período: 09 e 10 de novembro de 2017 
Quantidade: 02(duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 06 de novembro de 2017. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 0911001/2017 - SEAD 
CRATO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretario de Administração CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Visita técnica ao Programa Bicicletar da Prefeitura de Fortaleza/CE e Unimed nos dias 13 e 14 de Novembro de 2017, na cidade de 
Fortaleza – CE, com a finalidade de implementar projeto similar no Município do Crato/CE. 
 

NOME: MAURO WESLLEN TAVARES SILVESTRE DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF: 050.522.363-52 PERÍODO 13 E 14/11/2017 

CARGO: COORDENADOR DE ALMOXARIFADO QUANTIDADE 02 (DOIS) 

SIMBOLOGIA: CDS 04 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO TOTAL 600,00 



  Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

CONCEDIDO (R$) 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 09 de novembro de 2017. 
 
LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 2010001/2017- SME 
CRATO/CE, 20 DE OUTUBRO DE 2017.  
  
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar  do Encontro dos Conselhos Comunitários de Defesa Social do Estado do Ceará, que acontecerá dia 21 de outubro de 
2017, em Fortaleza/CE, para atender as necessidades do Munícipio de Crato-CE. 
  
Nome:  Maria de Lourdes de Carvalho                               Destino: Fortaleza/ CE 
CPF: 346.403.553-00                                                             Período: 21/10/2017 
Cargo: Assessor III                       Quantidade: 01 (uma) 
Lotação: Secretaria de Educação                                              Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 20 de outubro de 2017. 
  
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Secretária de Educação 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO - CE. 

Vigésimo Sétimo Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias/SME. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 

item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para as funções especificadas abaixo, PARA 

COMPARECEREM NO DIA 13/11/2017, das 08h as 09h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, 

Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu 

interesse em ser contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal de Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a 

ordem de classificação. 

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para: 

 

FUNÇÃO: CUIDADOR (A) DE VIDA. 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

161. ANTONIA FELIX DE LIMA 

162. JULIANA AVELINO 

163. FRANCIMARY FRANCO MACEDO 

 

 

 



  Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

FUNÇÃO: PORTEIRO 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

74. RAIMUNDO PEDRO DIAS 

75. CARLOS RUAN DA SILVA 

 

OBS.: São condições para contratação: 

- Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o Edital 01/2017 – Diversas Secretarias; 

- Apresentar os seguintes documentos constantes do item 9 do Edital 01/2017 – Diversas Secretarias:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

Crato – Ceará, 10 de Novembro de 2017. 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação. 

 

 
PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDITAL Nº 01/2017-SME). 

Vigésimo Oitavo Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo de Cadastro de Reservas Para Contratação de 

Professor Temporário da Rede Municipal de Ensino (Edital nº 01/2017-SME). 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e 
item 13 do Processo Seletivo nº 01/2017-SME, CONVOCA CLASSIFICADOS, para Professor dos setores/disciplinas especificadas abaixo, PARA 
COMPARECEREM NO DIA 13/11/2017 de 9h as 11h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, 
Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 13 do Edital nº 01/2017-SME para manifestar seu interesse em ser 
contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal de 
Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a ordem de 
classificação. 
1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para 

futura convocação. 

Classificados convocados para Professor: 

PROFESSSOR: ENSINO FUNDAMENTAL. 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CPF 

164. PPF07/248 JARDIELE DA SILVA PEREIRA 05659311300 

165. PPF07/207 FRANCISCO FLAVIANO TEIXEIRA GONÇALVES 63039281372 

 

Observação:  

13.2. Para ser contratado o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, aos seguintes requisitos: 
a) ter sido aprovado na Seleção Pública; 
b) comprovara escolaridade/qualificação mínima exigida para a função; 
c) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art.12, inciso II, parágrafo 1ºda 
Constituição Federal/88; 
d) estarem dia com as obrigações eleitorais; 
e) estar quite com o serviço militar, quando do sexo masculino; 
f) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos no ato da contratação; 
f) Não estar cumprindo sanção por idoneidade, aplicada por qualquer Órgão Público da esfera federal, estadual ou municipal. 
g) cumprir as demais determinações exigidas pela Lei Municipal n° 3.032/2014; 
13.3. Os candidatos aprovados na seleção, quando convocados, deverão apresentar na Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, os documentos 
exigidos para a contratação: 



  Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

a) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da Carteira de Identidade e do CPF; 
b) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 
c) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 
d) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação exigido para a função pelo presente 
Edital; 
e) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do comprovante de residência; 
f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 
g) Duas (02) fotos recentes 3x4; 
h) Declaração de acumulação de cargos e/ou função na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou acompanhada do original do Documento de Identidade ou da Carteira de Registro Profissional expedida pelo 
Conselho de Classe; 
j) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 

Crato – Ceará, 10 de Novembro de 2017. 

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 

 Secretária de Educação. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO  
 

PORTARIA Nº 0910004/2017 - GP 
CRATO/CE, 09 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Secretaria das Cidades para tratar de assuntos do interesse na municipalidade, no dia 10 de outubro de 2017, 
na cidade de Fortaleza-CE. 
 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 10/10/2017 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

R$ 450,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de outubro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

PORTARIA Nº 1110003/2017 - GP 
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: para empreender viagem, a serviço da municipalidade, a cidade de Fortaleza-CE, no dia 16 de outubro de 2017, a fim de participar de 
reunião na Secretaria do Esporte do Estado do Ceará. 
 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 16/10/2017 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO TOTAL 300,00 



  Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

CONCEDIDO (R$) 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 1610002/2017 - GP 
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de São Paulo - SP, dos dias 27 a 29 de outubro de 2017, 
a fim de representar o município na ADVENTURE SPORTS FAIR em São Paulo/SP. 
 

NOME MANOEL SARAIVA DE MELO DESTINO SÃO PAULO - SP 

CPF 212.645.203-44 PERÍODO 27, 28 e 29/10/2017 

CARGO 
ASSESSOR ESPECIAL PARA POLÍTICAS 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO 
SUSTENTÁVEL 

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

900,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 16 de outubro de 2017. 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 1910001/2017 - GP 
CRATO/CE, 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Recife - PE, no dia 20 de outubro de 2017, para 
participar de Reunião na Secretaria Executiva de Direitos Humanos, especificamente no setor de Mediação de Conflitos a fim de se inteirar sobre 
instalação de núcleos de mediação comunitária. 
 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO RECIFE-PE 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO 20/10/2017 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01(UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

780,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 



  Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de outubro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2410001/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: para empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 27 de outubro de 2017, a 
fim de participar de reunião na Casa Civil com o Secretário Adjunto Dr. Quintino, para tratar do Esgotamento Sanitário para o município do Crato-CE. 
 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 768.234.903-49 PERÍODO 27/10/2017 

CARGO 
GESTOR MUNICIPAL DE 
MONITORAMENTO E ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS ESTRUTURANTES 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de outubro de 2017. 
 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2510001/2017 - GP 
CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2017 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

bjetivo da viagem: participar de Reunião no Gabinete do Governador do Estado do Ceará para tratar de assuntos da municipalidade, no dia 25 de 

outubro de 2017, na cidade de Fortaleza-CE. 

NOME LUIZ WELLINGTON BRANDÃO DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 157.041.653-20 PERÍODO 25/10/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2510006/2017 - GP 
CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, no Gabinete do Deputado Yuri Guerra, para tratar de assuntos 
do interesse do Município, no dia 26 de outubro de 2017, na cidade de Fortaleza - CE. 
 

NOME FABIANO BRASIL SALES DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 816.924.553-20 PERÍODO 26/10/2017 

CARGO CHEFE DE GABINETE QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1610007/2017 - GP 
CRATO/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Brasília – DF, a fim de participar de audiência na câmara dos Deputados, com o Deputado José Guimarães 
no dia 17 de outubro e no dia 18 de outubro com o Deputado André Figueiredo, para tratar de assuntos do interesse do Município. 
 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO BRASILIA - DF 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 17 E 18/10/2017 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

1.560,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 16 de outubro de 2017. 
 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
 



  Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

PORTARIA Nº 2610001/2017 - GP 
CRATO/CE, 26 DE OUTUBRO DE 2017 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza- CE, no dia 31 de outubro, para acompanhar a emenda de elevação da Comarca de Crato a 

entrância final, e, ainda, tratar de assuntos de interesse do município, na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. 

NOME FABIANO BRASIL SALES DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 816.924.553-20 PERÍODO 31/10/2017 

CARGO CHEFE DE GABINETE QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de outubro de 2017. 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 2410003/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE OUTUBRO DE 2017 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar do XXIX Congresso Nacional da Federação Nacional dos Auditores e Fiscais de Tributos Municipais, nos dias 22, 23 e 

24 de novembro de 2017, na cidade de Fortaleza - CE.  

 

NOME IRACI MORAIS DE BRITO ROCA DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 059.342.903-63 PERÍODO 22, 23 e 24/11/2017 

CARGO 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

900,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de outubro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
 
 



  Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

ATOS DO PREFEITO  
 

PORTARIA Nº 0911003/2017 – GP 
CRATO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
CONSIDERANDO a previsão contida no Estatuto do Servidor Público deste Município, Lei n° 917/1971, no art. 92, inciso I e VI, que dispõe que a 
vacância de cargo poderá decorrer da posse em outro cargo; 
 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 201711061619, do servidor municipal IZIDORO PEREIRA DA SILVA NETO, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Procuradoria Geral do Município, no sentido de solicitar a exoneração, cuja previsão está contida na Lei nº 
917/1971, art. 92, § 1º, inciso I; 
 
CONSIDERANDO ainda o referido requerimento do servidor, solicitando a exoneração a partir do dia 13 de novembro de 2017, em virtude de 
nomeação em outro cargo público 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, o(a) servidor(a) efetivo(a), IZIDORO PEREIRA DA SILVA NETO, inscrito(a) no CPF sob o n° 051.899.993-94, 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 
01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 13 de novembro de 2017. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 09 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011001/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR o(a) servidor(a) efetivo(a) MARIA FERNANDES VIEIRA ROLIM, inscrito(a) no CPF sob o n° 293.458.713-49, do cargo em 
comissão de DIRETOR ESCOLAR II, simbologia CDE 02, com lotação no(a) EEIEF PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1º de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011001/2017 – GP 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos arts. 128 e 140, §§ 1º e 2º, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, REJANE MARIA DE BRITO, através de Processo Administrativo nº 
201731100001, emitido pelo Núcleo de Recursos Humanos; 
 
CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL, emitido pela Procuradoria Geral do Município, deferindo a solicitação em comento, bem como 
deferimento pela Secretaria de Educação do Município; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, à servidora pública municipal 
REJANE MARIA DE BRITO, matrícula n° 644, ocupante do cargo de Professora I, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de novembro de 2017.  
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 10 de novembro de 2017. 



  Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011002/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR o(a) servidor(a) efetivo(a) ACRECIANA DE SOUSA MELO, inscrito(a) no CPF sob o n° 012.625.903-88, do cargo em comissão 
de DIRETOR ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação no(a) EEIEF JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1º de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011002/2017 – GP 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 
científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos relatórios de Justificadores de Saúde e do cadastro do Sistema de Informação em Saúde para 
Atenção Básica – SISAB, para garantir o fluxo mensal dos recursos do Ministério da Saúde para a Secretaria de Saúde de Crato; 
 
CONSIDERANDO  que os servidores gratificados contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais dessa 
municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o comprometimento dos servidores integrantes da mesma; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, aos servidores abaixo especificados(a), Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico, no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais): 
 
I – EMANUELLA MACEDO SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 000.225.833-19; 
II – CLAUDIANA SARAIVA TAVEIRA CARDOSO, inscrita no CPF sob o nº 755.915.293-72; 
III – MARLA TEODOLINA DA SILVA TORRES PIMENTEL, inscrita no CPF sob o nº 789.077.563-68; 
IV – ALCYELI ARAUJO PINHEIRO, inscrita no CPF sob o nº 874.513.793-53; 
V – ACRECIA DE SOUSA MELO, inscrita no CPF sob o nº 919.338.033-04; 
VI – IRENE DELMIRO DA SILVA REGO, inscrita no CPF sob o nº 545.623.843-87; 
VII – DUCIELE ARAUJO PINHEIRO BIONE, inscrita no CPF sob o nº 031.014.344-67;  
VIII – RENATA MARIA ALENCAR SILVA, inscrita no CPF sob o nº 630.474.463-34;  
IX – FRANCISCA RUTH VENTURA DOMINGOS, inscrita no CPF sob o nº 825.985.843-68; 
X – CÍCERA MARIA ALCANTARA DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 758.760.513-49; 
XI – MARIA NYCELIA ANTUNES DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 970.970.633-00; 
XII – PATRÍCIA VIEIRA, inscrita no CPF sob o nº 583.933.231-34; 
XIII – ELIZABETH EDILMA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 628.921.263-04; 
XIV – AIRLA EUGENIA DOS SANTOS BACURAU, inscrita no CPF sob o nº 022.188.093-38; 
XV – ROSINEIDE GONÇALVES COSTA, inscrita no CPF sob o nº 045.587.353-40; 
XVI – HELAIDE RODRIGUES MUNIZ, inscrita no CPF sob o nº 050.496.713-45; 
XVII – TIAGO HONORATO DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 012.207.073-92; 
XVIII – ROSINEIDE ROSA DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 803.910.013-53; 
 
Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 2 (dois) meses, contados a partir de 01 de novembro do corrente ano. 
 
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de novembro de 2017. 
 



  Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011003/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º.NOMEAR JOSE ABACUQUY DOS SANTOS SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 021.621.713-09, para o cargo em comissão de DIRETOR 
ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação no(a) EEIEF JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011004/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR ANA RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 010.409.203-30, para o cargo de COORDENADOR 
ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) EEIEF MARIA YARA BRUTO GONÇALVES - CAIC, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1º de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011005/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. EXONERAR o(a) servidor(a) efetivo(a) MARIA DO SOCORRO BRITO FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 042.806.014-53, do cargo em 
comissão de COORDENADOR(A) ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) EEIEF PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1º de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 
  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011006/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 



  Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA DO SOCORRO BRITO FERREIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 042.806.014-53, para o cargo em comissão de 
DIRETOR(A) ESCOLAR, simbologia CDE 02, com lotação no(a) EEIEF PADRE FREDERICO NIERHOFF, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03 de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de novembro de 2017. 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1011007/2017 – SEAD 
CRATO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR MARIA FERNANDES VIEIRA ROLIM, inscrito(a) no CPF sob o n° 293.458.713-49, para o cargo em comissão de 
COORDENADOR(A) ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação no(a) CRECHE SÃO MIGUEL, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03 de novembro de 2017 e revogando as disposições em 
contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 10 de novembro de 2017. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3807– Crato/CE,  Sexta- feira, 10 de Novembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


